＊裏面に代理申請の委任状の様式があります。
＊裏面に妊娠届に必要な書類の説明があります。
＊個人番号は母子保健法施行規則に基づき収集・管理を行い母子保健法によ
よる妊娠の届出・母子健康手帳の交付に関する事務で使用します。当該事
務において必要がなくなった場合や法令による一定の保存期間が経過した
場合には速やかに破棄します。

妊　　娠　　届

届出年月日　令和　　　年　　　月　　　日
根室市長　様　　　　　　　　　　　　      届出人氏名

妊婦本人・代理人（妊婦との関係　　　　　）
母子保健法第 15 条の規定により、下記のとおり届出いたします。

＊　下記の質問について該当するものを○で囲んでください。＊

＊妊娠届出により、母子健康手帳及び妊婦一般健康診査受診票・超音波検査票を交付いたします。また、届出に

基づいてパパママ学級の案内や家庭訪問などを行います。

住　所

根室市　　　　　　　町　　　　　丁目　　　　　番地

＊住所は建物名・部屋番号まで記載をお願いします。　【電話(携帯)番号　　　　―　　　　　―　　　　　】

妊婦氏名
ふ り が な 生年

月日
Ｓ・Ｈ　　年　　月　　日（　　歳） 職業

夫氏名
ふり が な

（パートナー名）

生年
月日

Ｓ・Ｈ　　年　　月　　日（　　歳） 職業

妊娠週数 Ｒ　　年　　月　　日現在　第　　 週　 分娩予定日 Ｒ　 　 年 　 　 月 　 　 日

 今回の妊娠前の過去１年間で受けた検査に
○をつけてください

性病に関する健康診断・結核に関する健康診断

診 断 又 は 保 健 指 導 を 受 け た 医 療 機 関 名

診 断 又 は 保 健 指 導 を 受 け た 医 師 ・ 助 産 師 名

 妊娠前の身長・体重を記入してください ・身長　　　　　　㎝　・体重　　　　　　㎏
 出産の経験がありますか ・ない　　・ある（これまでに　　　　　　回）
 流産の経験がありますか ・ない　　・ある（　　　　回　　　　　　頃）
 不妊症・不育症＊の治療を受けたことがあ

りますか

・ない　　・ある（　不妊症　・　不育症*　）
※不育症：妊娠はするが２回以上の流産・死産、もしくは早期新生児死亡によって

児が得られない場合

 これまでの妊娠・出産の状況で当てはま

ることがありますか

・妊娠高血圧症候群・妊娠糖尿病・貧血・子宮外妊娠・死産
・早産（　　週　　日）・低出生体重（第　　子　　　　　g）

 たばこを吸いますか ・吸わない ・妊娠を機にやめた 　　  ・吸う（１日　　本）
 家族はたばこを吸いますか ・吸わない ・今回の妊娠を機にやめた ・吸う（１日　　本）
 アルコールを飲みますか ・飲まない ・妊娠を機にやめた  ・時々飲む  ・毎日飲む
 今までにかかった事のある病気はありま

すか

・糖尿病・高血圧・腎疾患・心疾患・結核・貧血
・うつ病やパニック障害など（　　　　　　　　　）
・婦人科疾患（　　　　　）・その他（　　　　　　　　　）

 妊娠を知ったときの気持ちはいかがでし

たか

・うれしい ・予想外だがうれしい ・予想外で戸惑った

・困った　・なんとも思わない　・その他（ 　　　　　　　）
 妊娠中や出産後に支援してもらえる人は

いますか

・いる（ 夫・実父母・義父母・兄弟姉妹・友人・その他　　）

・いない
 現在困っていることや悩んでいることはありますか。あてはまるものすべてに〇をつけてください。

・困ることはない　・妊娠や出産のこと　・自分のからだのこと　・家族や同居者の健康問題

・経済的なこと　・仕事のこと　・上の子のこと　・育児の協力が得にくい　・夫やパートナーとの関係

・ギャンブル　・お酒　・暴力　・借金　・親族との付き合い方　・その他（　　　　　　　　　　　）
 不安なことや気になること、ご相談などがありましたらご記入ください

（　　　　   　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　）

 母子健康手帳

交付番号

妊婦一般健康診査

受診票等交付番号

 妊婦本人の個人番号（マイナンバー）

個人番
号確認

□　個人番号通知カード　※裏面参照
□　個人番号カード
□　その他（　　　　　　　　　　　　）

本人確
認書類

１点で可
個人番号カード・運転免許証・パスポート

 ２点以上
保険証・年金手帳・その他（　　　　　　　　）

＊　妊　娠　届　提　出　に　つ　い　て　の　お　願　い　＊

・届出の際には、根室市こども家庭センターすくすく（こども支援課（７番窓口））までお越しください。
・根室市では、妊婦さんをお待たせすることなく手続きができるよう、母子健康手帳の交付の予約を

行っております。あらかじめ根室市こども家庭センターすくすくへご予約ください。

 ✿予約方法✿　根室市こども家庭センターすくすくに電話 ℡0153-23-6111（内線 2124・2122・2121）

 ✿交付時間✿　月曜～金曜（祝日除く）8:50～17:30 ※予約受付は 9:00～17:00 まで
・妊産婦の生活や健康上の心配事などに対する相談も受けております。電話での相談も受けておりま

すので、お気軽にご連絡ください。

根室市こども家庭センター（こども支援課担当　電話　0153-２３－６１１１）
≪妊娠届に必要なもの≫
＊平成２８年１月から、母子保健法施行規則が改正され、妊娠届出に妊婦本人の個人番号の記入が義務づけられました。

届出時に個人番号と本人確認を行いますので、ご協力をお願いします。
＊代理申請の場合は、委任状の提出と代理人の本人確認を行います。委任状に記入下さい
　妊婦本人が届出する場合
　　：個人番号カードをお持ちの方

①個人番号カード１枚で届出可能
　　：個人番号カードをお持ちでない方
　　　　①個人番号通知カードまたは個人番号が記載された住民票（写し可）※
　　　　②本人確認のできる顔写真付きの身分証明書（運転免許証・パスポートなど）

：個人番号カードと顔写真付きの身分証明書をお持ちでない方
①個人番号通知カードまたは個人番号が記載された住民票（写し可）※
②本人確認のできる健康保険証、年金手帳、社員証、学生証などから２つ

※　以下の場合、個人番号通知カードは確認書類として利用できませんので、個人番号が記載された住民票（写し可）
をお持ちください。

　　     ・令和２年５月２４日までに（デジタル手続法施行日前）改姓や転居等により個人番号通知カードの記載事項に
変更があり、かつ、令和２年５月２４日までに（デジタル手続法施行日前）変更手続きがとられていない場合

・令和２年５月２５日以後（デジタル手続法施行日）、改姓や転居等により個人番号通知カードの記載事項に変更
があった場合

　 代理人が届出する場合
　　①妊婦の個人番号カード（両面の写し可）・個人番号通知カード（写し可、個人番号通知カードの

取扱については上記※参照）・個人番号が記載された住民票（写し可）のいずれか１つ
　　②代理人の本人確認できる顔写真付きの身分証明書（運転免許証・パスポートなど）
　　③委任状（下記の欄への記入）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＊妊婦本人が記入して下さい

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委　任　状
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和　　年　　月　　日
　　根室市長様
　　　　　　　　委任者（妊婦本人）　　住所

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　㊞

　　　私は、妊娠届および母子健康手帳等の受領に関する一切の権限を次の者に委任します。

　　　　　　　　受任者（代理人）　　　住所

　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏名

≪こども家庭センター（７番窓口）位置図≫　根室市役所 1階
＊裏面が妊娠届用紙となっております。